Nove di Cesena. Come (*nella*) rocha è differentia fra loro, perchè spagnoli non si fidano de italiani nì di todeschi e li fa mala compagnia, per modo che ogni dì ne fuze qualche uno. E quelli di la terra hanno preso doi che portava lettere al conte Nicolò di Bagno, che scrive il castelan che 'l ditto conte venisse in la rocha per sachezar la terra. E questa note i farano impichare tutti dui, e damatina andar una crida che tutti quei son in la rocha che si amazarano uno l'altro, chi più sarà di conditione arà tanto più provision; e chi vol insir di rocha, serà salvo la roba e la persona e haverà rechapito in la terra. Si spera quelli ch'è si maltratadi verano fora. E in la rocha è feridi forsi 12 de schiopeti, perchè li schiopeti di la terra ogni dì ne ferisse qualcheduno. È stà ferido Piero Remier in uno brazo e sta molto male. El governador è andato a Bologna, e preso la tenuta, si dice verà li in Cesena con favor di missier Zuane che li dà in ajuto 300 provisionati pagadi, e la comunità li fa le spexe. Il papa à scritto, che ogni modo che si possa haver ditta rocha, o per via di chave o [702] per qualche altro modo, non si lassì. *Item*, domino Palmerio è lì. Et è scritta ditta lettera a dì 7 in Cesena, per uno cittadino cesenatico.

Di Faenza, dil proveditor, di 9. Come l'arzivescovo di Ragusi governador di Romagna, ch'è a Bologna, li ha scripto vol mandar certe artilarie, balote, polvere etc., *ut in litteris*, per via di Faenza verso Cesena per expugnar quella rocha, e saranno a di 13 li in Faenza, però vol il passo e manda a la Signoria ditta lettera. Li ha risposto le mandino per la observantia dil pontifice etc.

Dil ditto, di 10. Manda lettere aute dil signor Antonio Maria di Forlì, che li manda uno breve à 'uto dil papa et una lettera dil cardinal di Voltera. Et ditto signor dice vol esser di la Signoria nostra etc. *Item*, si mandi danari per quelli fanti. *Item*, che scrive a li cai di X di sua man in risposta di soe.

Copia di uno breve dil papa a Forlì.

IULIUS PAPA II.

Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem.

Venerunt ad nos oratores vestri, quos perbenigne vidimus audivimusque vestras in nos et hanc sanctam sedem apostolicam devotionem et observantiam exponentes; qui nunc ad vos cum nostra benedictione et gratia redeuntes referre poterunt quam bono in vos, nostros et Sanctae Romanae Ecclesiae peculiare filios, animo simus. Reliquum est, ut vos adhortemur ad perseverandum in fide et pietate nobis et dictae Ecclesiae debita; nos enim in dies eo libentius de comodis vestris cogitabimus, quo vos magis alacres et constantes in eadem fide pietateque cognoscemus, prout ex relatione oratorum temporalium magis perspicue poteritis intelligere.

Data Romae apud Sanctum²⁹ Petrum, sub annulo piscatoris, die 27 decembris 1503, pontificatus nostri anno primo.

A tergo: Dilectis filiis nobili viro Antonio Mariae de Ordelaphis, et antianis comunis et consilio civitatis nostrae Forilivij.

SIGISMUNDUS.

29 Nell'originale «Sanctam». [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

Copia di una lettera dil cardinal di Voltera al signor Antonio Maria di Forlì.

Illuſtris ac magnifice domine.

A di passati havemo una vostra, a la quale non s'è potuto prima rispondere per aspettare la [703] ritornata de' nostri oratori, da' quali potrete (*intendere*) lo animo et opere nostre, et per quelle cognoscere, che sempre dove si trati de lo honore et comodo vostro over di cotesta magnifica cità, non siamo per ajutarlo con meno amore et diligentia che se fosse del signor nostro fratello, o della propria patria. Et adciò che per li presenti intendiate l'afecto nostro, vi ricomandiamo amorevolmente che con tutto el core vi disponiate ad essere obedienti et devoti a questa sancta sede et a la santità de nostro signore, sperando per loro clementia consequire più et meglio che da tutto il resto del mondo, come largamente habiamo detto a li oratori, li quali per diligentia, prudentia et fede meritano laude, comendatione et recognitione. perchè non vi potriano havervi servito meglio.

Valeat dominatio vestra.

Romae 28 octubrio 1503.

Subscriptio: *Vestra illustrissimae dominationis frater*

I. DE SODERINIS

cardinalis Vulterae, manu propria.

Di Brixigelle, dil proveditor, di 9. Come mandò do pratici homini de li a parlar a li homini di Val di Seno, a exortarli in la fede; li ha risposto stariano constanti, si ben dovesseno perder la roba e la vita. *Item*, che molte fameje di una villa nominata Mazolane in ditta Valle, è andate a Oriol, et questo intervenendo quel Guielmo Tempion castelan di Oriol; e non sa qual habi a far; voria ordine di questo. *Item*, di li porchi tolti per fiorentini, la lettera scrisse a Fiorenza operò, perchè il commissario di Castrocaro à ordinà el sia pagato, et li oficiali fiorentini convicini eri et ogi à mandato da lui a

farli dolze proferte; sichè spera di qua avanti si viverà in quiete etc.

Fu posto per nui ai ordeni le galie di Barbaria, *videlicet* do con don ducati 3000 per una, ch'è mancho 500 per una di l'anno passato; con altri capitoli consueti, e uno di più, la limitation quello à a pagar le grane e lane *ut in incantu*; et io fui causa di meterle a bona hora etc. Si parte per tutto marzo; e metino bancho al primo marzo. Ave 5 di no.